
EVROPSKÝ VÝZKUMNÝ INSTITUT SOCIÁLNÍ PRÁCE (ERIS) 
je univerzitním institutem Ostravské univerzity v Ostravě 
(OU) spolupracující se šesti evropskými univerzitami ve Finsku, 
Francii, Německu, Velké Británii a na Slovensku a s přidružený-
mi členy z Itálie, Německa, Polska a Rakouska. Činnost ERIS byla 
zahájena v dubnu 2008 v aule Ostravské univerzity. Posláním 
ERIS je realizovat (v partnerských zemích i mimo ně) vysoce 
kvalitní výzkumné projekty a vytvářet vysoce kvalitní vzděláva-
cí materiály pro studijní programy sociální práce. Spolupráce 
v rámci ERIS umožňuje promítnout aktuální výsledky výzkumu 
na evropské úrovni do vzdělávacího procesu na OU. Umožňuje 
pedagogům i studentům získávat zpětnou vazbu na evropské 
úrovni. ERIS vydává 2x ročně recenzovaný elektronický časo-
pis ERIS Web Journal, zaměřený na teorii a praxi sociální 
práce v Evropě. Každý rok v říjnu pořádá jedna z partnerských 
univerzit mezinárodní vědeckou konferenci. Letos ji uspořádá 
Trnavská univerzita v Trnavě, tématem je Identita sociální 
práce v Evropě – akademická a profesionální debata. ERIS 
dosud vydal dvě monografie. Připravuje se monografie 
o výzkumu v sociální práci v Evropě. Partnerské univerzity 
řeší rovněž společné výzkumné projekty.  http://evis.osu.cz/
                       Hana Jenčová

JARNÍ ŠKOLU SOCIÁLNÍ PRÁCE   pořádá Evropský výzkumný 
institut sociální práce (ERIS) každoročně v Ostravě. Letošní, již 
sedmý ročník, se uskuteční ve dnech 16. až 19. dubna 2013 
za účasti 34 akademiků a studentů z partnerských univerzit 
ve Finsku, Francii, Německu, Nizozemí, Polsku, Velké Británii 
a na Slovensku 25 akademiků a studentů z Fakulty sociálních 
studií Ostravské univerzity v Ostravě, Masarykovy univerzity 
Brno a Univerzity Palackého Olomouc. Cílem setkání je získání 
zpětné vazby od akademiků z evropských zemí, výměna zku-
šeností s ostatními evropskými studenty, rozšíření znalostí 
o sociální práci v Evropě a přispění k nové síti evropského 
výzkumu. Ze zahraničních profesorů, kteří přijíždějí konzul-
tovat se studenty pravidelně, jmenujme prof. Petera Eratha 
z Eichstättu (zástupce ředitele ERIS), prof. Juhu Hämäläinena 
z Finského Kuopia, prof. Emmanuela Jovelina z francouzského 
Lille, prof. Riu Puhl z KFH NRW v Kolíně n. R., doc. Miriam 
Slanou z Trnavské univerzity v Trnavě, prof. Briana Littlechilda 
z britského Hertfordshire a prof. Stefana Borrmanna a prof. 
Christopha Fedkeho z Landshutu v SRN.    
http://evis.osu.cz/index.php?id=10439                            -haj-
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Slavnostní zahájení činnosti univerzitního 
institutu ERIS (2008). Na fotografii rektor OU 
prof. Jiří Močkoř a prorektorka pro studium 
doc. Iva Málková.                        Foto: archiv

Účastníci loňské Jarní školy sociální práce 
v Evropě.                                     Foto: archiv
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DUBNOVÉ AKTIVITY KATEDER PEDAGOGICKÉ FAKULTY 
Studentská konference SVOČ
18. dubna 2013, v 9.30 hod., Mlýnská 5, Moravská Ostrava, místnost G 414. Ve dnech 22.–26. 4. 2013 
bude hostem na katedře primárního a alternativního vzdělávání PaedDr. Milena Lipnická, PhD., která 
bude mít přednášky na téma Koncepcia preprimárneho vzdelávania v Slovenskej republike a Metódy 
a stratégie rozvoja ranej jazykovej gramotnosti detí v preprimárnom vzdelávaní.

Studentská vědecká konference katedra hudební výchovy
23. dubna 2013, v 9 hod., F. Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory, místnost SC 236.
Téma: Aktuální problémy hudební výchovy.

Po stopách společné kultury a jazyka v ostravském regionu
ve dnech 23.–25. dubna 2013 proběhne studijní pobyt studentů a učitelů z Karlovy univerzity a Vídeň-
ské univerzity v rámci projektu AKTION na katedře českého jazyka a literatury s didaktikou. Pro 
účastníky jsou připraveny přednášky, prohlídka města, exkurze do oblasti Dolních Vítkovic, návštěva 
muzea, galerie a neformální setkání s vyučujícími.

Setkání dospělých dyslektiků
25. dubna 2013, v 16 hod., Centrum Pyramida, Univerzitní knihovna.

Workshop katedry hudební výchovy
26. dubna 2013, v 8 hod., F. Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory, místnost SA 507. Téma: Regionální 
hudební kultura. Přednášející: prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc. a prof. PhDr. Jan Vičar, CSc.
http://pdf.osu.cz/

        ROZŠIŘUJÍCÍ STUDIUM A DODATEČNÉ PŘIJÍMAČKY

ROZŠIŘUJÍCÍ STUDIUM ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY 
Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, katedra anglistiky a amerikanistiky přijímá 
do 30. dubna 2013 přihlášky k rozšiřujícímu studiu anglického jazyka pro střední školy a pro 2. stupeň 
ZŠ. Studium je určeno primárně učitelům SŠ a 2. stupně ZŠ, kteří mají zájem rozšířit si svou odbornou 
kvalifikaci o předmět anglický jazyk. • Bližší informace o studiu a o podávání přihlášek na: 
http://www.osu.cz/index.php?kategorie=888&id=10626 

ROZŠIŘUJÍCÍ STUDIUM INFORMATIKY
Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, Centrum celoživotního vzdělávání a katedra 
informatiky počítačů přijímá přihlášky k rozšiřujícímu studiu informatiky pro SŠ a pro 2. stupeň ZŠ. 
Termín podání přihlášek je do 30. června 2013. Distanční forma výuky – výuka probíhá v soboty. 
Studiem získá absolvent kvalifikační předpoklady pro způsobilost vyučovat další předmět. 
• Další informace k distanční i prezenční formě výuky (ta probíhá v pátek odpoledne) na: 
http://www.osu.cz/index.php?kategorie=888&id=10629 

DODATEČNÉ PŘIJÍMAČKY NA OBOR SOCIÁLNÍ PRÁCE
Fakulta sociálních studií vyhlašuje dodatečné přijímací řízení do akademického roku 2013/2014 pro 
nově akreditovaný navazující magisterský obor sociální práce v kombinované formě studia. Přihlášku 
je možné podat do 26. dubna 2013.
http://www.osu.cz/index.php?kategorie=888&id=10707
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NA MAMUTA!  byl název přednášky spořádané Přírodovědeckou fakultou Ostravské univerzity 
12. března 2013 pro budoucí učitele. Přednášející středoškolský profesor Martin Vonášek vysvětluje: 
„Název přednášky vychází ze stejnojmenného filmu G. de Kervern a B. Delépine… Velmi rád bych 
podobný koncept přenesl i do samotné výuky – mohlo by jít o školu ve stylu road movie filmů, kde 
se každý jednotlivec individuálně zapojuje, je vnitřně motivovaný a učení jej baví. Během cesty, která 
nemusí být nutně spojená s konkrétním předmětem či tématem, se každý zapojený jedinec naučí 
spousty nových a v životě užitečných věcí.“ Přednáška se setkala s obrovským úspěchem, tento netra-
diční a inovátorský přístup k výuce žáků je velmi zajímavý, učí děti přemýšlet, myslet v návaznostech, 
tvořit a spolupracovat na úkolech tak, aby se při tom nejen učily a zdokonalovaly, ale i bavily a využí-
valy lépe svých schopností a dovedností. Realizaci akce umožnil projekt OPVK „Svět vědy – záhadný 
i zábavný“, reg. č. CZ.1.07/2.3.00/35.0053, spolufinancovaný ESF a státním rozpočtem ČR.   
http://prf.osu.cz/                   -skla, jen-

KOUZELNÉ CHEMICKÉ ODPOLEDNE PRO NADANÉ DĚTI   Katedra chemie Přírodovědecké fakulty 
Ostravské univerzity v Ostravě pořádala pro Klub nadaných dětí, fungující na Gymnáziu Hladnov 
v Ostravě pod záštitou společnosti Mensa, speciální kouzelné chemické odpoledne. V hlavní roli této 
atraktivní akce se představila oblíbená didaktička katedry chemie doc. Marie Solárová. Děti postupně 
díky všem předvedeným pokusům zjistily, že chemie je hodně barevná. Dozvěděly se o různých 
chemických sloučeninách či prvcích, naučily se například i něco o oxidu uhličitém při pokusech se 
zhášením plamene, chytáním bublin do kádinek s tímto 
plynem. Z běžně dostupných domácích surovin roztan-
čily rozinky a nechaly vzkypět sopku. Ovšem nejatrak-
tivnější byla asi chemie ohnivá (sopka na stole, hořící 
prskavka ve vodě anebo oblíbený Faraonův had, který 
se vinul z hořícího popela. Dětem se akce rozhodně 
líbila, bylo vidět, že takto podaná chemie je baví. Akci 
umožnil projekt OPVK „Svět vědy – záhadný i zábavný“, 
reg. č. CZ.1.07/2.3.00/35.0053 spolufinancovaný ESF 
a státním rozpočtem ČR.  http://prf.osu.cz/  -bes, new-

Martin Vonášek: „Film Na mamuta se výuce a vzdělávání obecně na první pohled nevěnuje, nicméně při bližším ohledání 
je patrný důraz na koláž životních zkušeností hlavních postav, které se formou road movie musí dopracovat ke konkrét-
nímu výsledku.”                    Fota: -skla-

Doc. Marie Solárová umí děti pro chemii získat.
        Foto: -bes-
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ROVNOKŘÍDLÍ ČESKÉ REPUBLIKY  Nakladatelství Academia vydalo no-
vou publikaci Rovnokřídlí České republiky. Vytvořil ji tým autorů vedený 
Petrem Kočárkem z katedry biologie a ekologie Přírodovědecké fakulty 
Ostravské univerzity v Ostravě. Obdobná publikace dosud nebyla v ČR 
vydána. Toto průkopnické dílo přináší kompletní přehled všech druhů naší 
fauny, jichž je v současnosti 96, doplněný o druhy vyskytující se v okolních 
státech a mohly by být u nás potenciálně také objeveny. Všechny druhy 
jsou charakterizovány z hlediska morfologie, bionomie, ekologie a zvuko-
vých projevů (stridulace) a ilustrovány fotografiemi v jejich přirozeném 
prostředí. Přiložené CD obsahuje originální audionahrávky zvukových pro-
jevů stridulujících druhů a umožní jejich rozpoznání poslechem. Významnou 
součástí knihy je obrázkový determinační klíč, pomocí něhož lze podle 
nápadných morfologických znaků určit všechny druhy naší fauny, včetně 
těch potenciálních, většinou přímo v terénu. Atlas je určen jak odborní-
kům, učitelům, studentům a žákům, tak i milovníkům a ochráncům pří-
rody, profesionálům i amatérům.   http://prf.osu.cz/                       -koč-

Foto: http://www.academia.cz/
rovnokridli-ceske-republiky.html

INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 3/2013 vyšlo 15. února 2013 •• 
Tvůrčí tým řídí: Mgr. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz, hana.jencova@seznam.cz 
•• Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. Dále všem základním a středním 
školám Moravskoslezského kraje. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. Maximální 
délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, fotografie (s uvedením autora nebo zdroje), v předstihu 
pozvánky a jiné materiály. • Uzávěrka je vždy poslední den v měsíci. • Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků 
ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel najdete na http://periodika.osu.cz/newsletter •••


